

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền năm 2023 của Bộ Xây dựng

Căn cứ Nghị định số 52/2022/NĐ-CP ngày 08/8/2022 của Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 130/QĐ-BXD ngày 14/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền năm 2023 của Bộ Xây dựng.

Điều 2. Giao Văn phòng Bộ chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện theo Kế hoạch này và báo cáo Lãnh đạo Bộ xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Xây dựng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /s/

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Xây dựng (để b/c);
- Các Cục, Vụ, Thanh tra Bộ (để p/h thực hiện)
- Báo Xây dựng; Tạp chí Xây dựng (để p/h thực hiện);
- Trung tâm thông tin (để p/h thực hiện);
- Lưu: VT, P.TTTT (03 bản)

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Bùi Hồng Minh



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN NĂM 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số 113/QĐ-BXD ngày 27 tháng 02 năm 2023
của Bộ Xây dựng)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị - kinh tế - xã hội, đặc biệt trong lĩnh vực đầu tư xây dựng; Phổ biến, tuyên truyền đề toàn xã hội, nhất là người dân, các doanh nghiệp hiểu rõ về hệ thống thể chế chính sách, pháp luật, các quy định mới trong lĩnh vực đầu tư xây dựng; công tác quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, qua đó tạo sự đồng thuận và ủng hộ cao trong dư luận xã hội đối với ngành Xây dựng.

- Tuyên truyền, biểu dương các nhân tố tích cực, điển hình tiên tiến, những thành tựu của ngành Xây dựng để phát huy, nhân rộng; tạo động lực mới, nâng cao vai trò, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng.

- Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài Ngành để đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; cung cấp, định hướng thông tin kịp thời, đặc biệt đối với những sự kiện, vấn đề dư luận xã hội, báo chí quan tâm; Nội dung, hoạt động thông tin tuyên truyền có trọng tâm trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tiễn, thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung và hình thức, bảo đảm hiệu quả truyền thông.

- Phát huy trách nhiệm, vai trò của các đơn vị, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ trong thực hiện công tác thông tin tuyên truyền; phân công rõ ràng trách nhiệm đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện.

II. NHỮNG CHUYÊN ĐỀ TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

1. Thông tin tuyên truyền về hoạt động, công tác chỉ đạo, điều hành của Bộ Xây dựng

- Thông tin tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Đảng, Quốc hội và Chính phủ về phát triển kinh tế, xã hội. Đặc biệt là việc triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 6/1/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự

toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (Quyết định số 66/QĐ-BXD ngày 17/02/2022 về Chương trình hành động của Bộ Xây dựng thực hiện Nghị quyết); Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045...

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2023 - trọng tâm theo từng quý.

+ Đơn vị phối hợp: Các Cục, Vụ, đơn vị liên quan.

2. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật trong lĩnh vực xây dựng

- Tập trung phổ biến tuyên truyền chính sách, hệ thống quy phạm pháp luật trong lĩnh vực xây dựng theo Kế hoạch của Bộ Xây dựng thực hiện Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV (Quyết định 121/QĐ-BXD ngày 22/3/2022)

- Tổ chức truyền thông chính sách lớn có tác động đến xã hội trong quá trình xây dựng quy phạm pháp luật theo Quyết định 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ: Trọng tâm là 02 dự án Luật Nhà ở (sửa đổi) và Luật kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Chủ trương, định hướng và tiến độ xây dựng các dự án Luật điều chỉnh về quy hoạch đô thị và nông thôn; dự án Luật điều chỉnh về quản lý và phát triển đô thị; dự án Luật điều chỉnh về cấp, thoát nước; dự án Luật điều chỉnh về quản lý không gian ngầm.

+ Thời gian thực hiện: Trọng tâm quý I/2023 và quý IV/2023

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị liên quan

3. Tuyên truyền về mục tiêu, định hướng, giải pháp thực hiện và những kết quả, chuyển biến trong công tác quản lý quy hoạch kiến trúc; Quản lý phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật.

- Phổ biến, tuyên truyền về định hướng, giải pháp và sự chuyển biến về chất lượng trong công tác quy hoạch xây dựng đô thị, nông thôn, quy hoạch hạ tầng kỹ thuật, quản lý kiến trúc.

- Tập trung tuyên truyền về nhiệm vụ, kế hoạch, giải pháp, kết quả triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030 tầm nhìn đến 2050 và Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng triển khai Nghị quyết 06-NQ/TW.

- Tuyên truyền nhiệm vụ triển khai Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 - 2030 và Đề án những nhiệm vụ, giải pháp triển khai kết quả Hội nghị lần 26 các bên tham gia công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong cả năm 2023.

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Quy hoạch kiến trúc; Vụ Khoa học công nghệ và môi trường; Cục Quản lý hoạt động xây dựng; Cục Phát triển đô thị; Cục Hạ tầng kỹ thuật và các đơn vị liên quan.

4. Tuyên truyền về nhiệm vụ, mục tiêu, giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý đầu tư xây dựng, chất lượng công trình xây dựng.

Trọng tâm phổ biến, tuyên truyền về nội dung, nhiệm vụ, kết quả thực hiện trong cải cách thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng; tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng thuận lợi để thu hút các nguồn lực, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

+ Đơn vị phối hợp: Cục Quản lý hoạt động xây dựng; Cục Giám định Nhà nước về chất lượng công trình xây dựng; các đơn vị liên quan.

5. Tuyên truyền cơ chế, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mục tiêu phát triển nhà ở và thị trường bất động sản phát triển hiệu quả, lành mạnh, ổn định, tăng trưởng bền vững.

- Tập trung tuyên truyền về những giải pháp tháo gỡ khó khăn, cân đối lại cung cầu, cơ cấu sản phẩm thị trường bất động sản, tăng nguồn cung, nhất là nguồn cung nhà ở xã hội, nhà ở cho người thu nhập thấp; Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện dự án bất động sản cho các địa phương, doanh nghiệp tại Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh, Thành phố thuộc Trung ương;

- Tuyên truyền về tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chương trình hỗ trợ nhà ở trọng điểm, nhà ở phục vụ an sinh xã hội: Chương trình phát triển nhà ở xã hội khu vực đô thị; nhà ở công nhân khu công nghiệp; Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg; Chương trình cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ tại các đô thị nhất là tại Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh...

- Thực hiện đợt truyền thông trọng điểm về 02 dự án Luật sửa đổi: Luật Nhà ở và Luật Kinh doanh bất động sản.

- Thực hiện đợt truyền thông trọng điểm về Đề án xây dựng ít nhất 1 triệu căn nhà ở xã hội, nhà ở công nhân trong giai đoạn từ nay đến năm 2030 sau khi được Thủ tướng Chính phủ thông qua.

- Công bố thông tin về tình hình thị trường bất động sản theo quy định pháp luật (hàng quý).

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2023 - Trọng điểm quý II và quý IV/2023.

+ Đơn vị phối hợp: Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản; Các đơn vị liên quan.

6. Phổ biến, tuyên truyền về nhiệm vụ, giải pháp cân đối cung - cầu, bình ổn thị trường vật liệu xây dựng; Mục tiêu, giải pháp triển khai “Chiến

lược phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, định hướng đến 2050”; “Chương trình phát triển vật liệu xây dựng không nung tại Việt Nam đến năm 2030” và “Đề án an ninh kinh tế trong lĩnh vực vật liệu xây dựng”.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2023

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Vật liệu xây dựng và các đơn vị liên quan

7. Tuyên truyền về công tác hợp tác, hội nhập kinh tế quốc tế của ngành Xây dựng:

Truyền thông về vai trò của Bộ Xây dựng là Chủ tịch Ủy ban Liên Chính phủ Việt Nam - Cu Ba; Ủy ban Liên Chính phủ Việt Nam - Angieri; Chủ động tham gia vào tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế theo lộ trình cam kết của Chính phủ và của Ngành Xây dựng; Triển khai các Hiệp định CPTPP, EVFTA, RCEP, hợp tác trong ASEAN; hoạt động của Diễn đàn đô thị Việt Nam (VUF)...

+ Thời gian thực hiện: Trọng điểm quý II và quý IV/2023

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Hợp tác Quốc tế và các đơn vị liên quan

8. Tuyên truyền về nhiệm vụ, giải pháp và kết quả thực hiện tái cơ cấu, cổ phần hóa các doanh nghiệp nhà nước do Bộ Xây dựng làm đại diện và sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tới mục tiêu tuân thủ pháp luật, chống thất thoát lãng phí, tối đa hóa lợi ích nhà nước và lợi ích người lao động.

+ Thời gian thực hiện: cả năm 2023.

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch tài chính và các đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

9. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng và các hoạt động của Bộ, của Thanh tra Bộ trong công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định của pháp luật.

+ Thời gian thực hiện: cả năm 2023

+ Đơn vị phối hợp: Thanh tra Bộ và các đơn vị liên quan

10. Thực hiện đợt tuyên truyền trọng điểm về những thành quả, đóng góp của ngành Xây dựng trong 65 năm thành lập và phát triển, gắn với các giai đoạn xây dựng, phát triển của đất nước

- Tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Ngành; Tuyên truyền, biểu dương các nhân tố tích cực, các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong lao động, sản xuất.

+ Thời gian thực hiện: Quý I - II/2023.

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Công đoàn Xây dựng Việt Nam; Các đơn vị liên quan.

11. Thông tin tuyên truyền về những vấn đề theo sự chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin Truyền thông; những vấn đề khác được dư luận xã hội, báo chí quan tâm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

+ Đơn vị phối hợp: Các Cục, Vụ, Thanh tra Bộ, và các đơn vị liên quan.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Báo chí năm 2016; Nghị định phát ngôn của Chính phủ và Quy chế phát ngôn của Bộ Xây dựng; Quy chế hoạt động của Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí Bộ Xây dựng.

2. Thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền phù hợp với định hướng, mục tiêu, các nhiệm vụ quan trọng của Bộ trong năm 2023; đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin của xã hội cũng như của các cơ quan thông tấn, báo chí; đa dạng hoá các loại hình truyền thông, tăng cường sự chủ động, linh hoạt, nhạy bén, ứng dụng công nghệ để đáp ứng yêu cầu công tác thông tin tuyên truyền trong giai đoạn cách mạng công nghiệp 5.0 hiện nay.

3. Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài Ngành để thực hiện các hoạt động thông tin tuyên truyền bảo đảm kịp thời, hiệu quả trong định hướng thông tin; Phát huy, tăng cường trao đổi, phối hợp thông tin tuyên truyền với các cơ quan báo chí đã ký kết là Báo Nhân dân; Đài Truyền hình Việt Nam (VTV); Tiếp tục xây dựng Kế hoạch phối hợp công tác thông tin, truyền thông giữa Bộ Xây dựng và các cơ quan báo chí như Công thông tin điện tử Chính phủ; Thông tấn xã Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam; Truyền hình Quốc hội...; Nghiên cứu, tham mưu xây dựng các sản phẩm truyền thông mang tính thường xuyên, định kỳ, đáp ứng kịp thời nhu cầu thông tin của người dân và xã hội về các lĩnh vực hoạt động của Bộ, ngành Xây dựng.

4. Các đơn vị thuộc Bộ chủ động lập kế hoạch, bố trí nguồn lực để tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ truyền thông cụ thể; kết hợp ưu tiên lồng ghép nguồn lực từ các chương trình, đề án, dự án, khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp cho công tác thông tin tuyên truyền; Thiết lập đầu mối phụ trách công tác truyền thông của các đơn vị thuộc Bộ; Phát huy vai trò của Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Bộ

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Xây dựng; chủ trì triển khai kế hoạch tuyên truyền này; tổng hợp kết quả báo cáo lãnh đạo Bộ và Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ Xây dựng.

- Tăng cường, chủ động phối hợp các cơ quan báo chí trong và ngoài Ngành; chọn lọc thông tin và các phương pháp, hình thức cung cấp thông tin phù hợp, hiệu quả để thực hiện công tác thông tin tuyên truyền.

- Thực hiện tốt vai trò giúp việc cho Người phát ngôn Bộ Xây dựng và Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ Xây dựng; Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị tốt nội dung thông tin để lãnh đạo Bộ tham gia các cuộc họp báo Chính phủ thường kỳ; Tổ chức tốt các cuộc họp báo của Bộ Xây dựng theo quý hoặc đột xuất; Thực hiện cung cấp thông tin thường xuyên, kịp thời cho các cơ quan thông tấn, báo chí.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan cập nhật, tổng hợp, phân tích, nhận định các vấn đề dư luận xã hội và báo chí quan tâm thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ để xử lý, cung cấp, định hướng thông tin kịp thời; Phối hợp tổ chức các sự kiện, hoạt động thông tin, tuyên truyền.

2. Các đơn vị thuộc Bộ

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch thông tin tuyên truyền của Bộ Xây dựng; Tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch, nội dung tuyên truyền của đơn vị mình.

- Khi xây dựng, dự thảo chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật, các Đề án thực hiện nhiệm vụ chuyên môn có tác động đến xã hội, cần xây dựng kế hoạch phổ biến, thông tin tuyên truyền phù hợp chức năng nhiệm vụ được giao. Chủ động đề xuất, phối hợp với Văn phòng Bộ phổ biến, thông tin tuyên truyền về văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách mới ban hành và những vấn đề xã hội, báo chí quan tâm thuộc chức năng quản lý của đơn vị.

- Thiết lập đầu mối phụ trách công tác truyền thông của đơn vị mình để phối hợp với Bộ phận thường trực xử lý thông tin của Bộ và Văn phòng Bộ.

3. Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng

- Thực hiện nghiêm túc quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; nâng cao chất lượng công tác thông tin nhằm cung cấp kịp thời, chính xác thông tin chính thống cho các cơ quan báo chí trong cả nước; chủ động phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị có liên quan giải đáp, trả lời và thông tin kịp thời những kiến nghị của Cử tri và Đại biểu Quốc hội, những vấn đề dư luận xã hội và báo chí quan tâm.

- Bảo đảm an ninh, an toàn và kỹ thuật vận hành Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng đảm bảo hoạt động thông suốt, liên tục 24/24 giờ, 07 ngày trong tuần.

4. Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng

- Thực hiện theo đúng chức năng nhiệm vụ, tôn chỉ mục đích của cơ quan báo chí truyền thông của Bộ Xây dựng theo quy định của pháp luật; Phát huy vai

trò là cơ quan ngôn luận, kênh thông tin chính thống về các hoạt động quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị, các doanh nghiệp thuộc Bộ thực hiện kế hoạch, chương trình tuyên truyền trọng tâm, trọng điểm.

- Nâng cao chất lượng tin, bài; tăng cường mở rộng phát hành, lượng truy cập của bạn đọc để đạt hiệu quả tuyên truyền.

5. Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền

- Văn phòng Bộ phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ về dự trù kinh phí công tác tuyên truyền theo kế hoạch tuyên truyền được phê duyệt.

- Thủ trưởng các đơn vị căn cứ kế hoạch tuyên truyền của Bộ và đơn vị mình, chủ động bố trí kinh phí công tác tuyên truyền đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất trong công tác thông tin tuyên truyền./.